
Copia 
 

COMUNE DI BRANDIZZO 
C I T T À  M E T R O P O L I T A N A  D I  T O R I N O   

 

V E R B A L E  D I  D E L I B E R A Z I O N E  

DEL CONSIGLIO COMUNALE N. 24 DEL 19/06/2017 
 

OGGETTO:  

Variazioni da apportare agli stanziamenti del bilancio di previsione finanziario 

2017/2019 ai sensi degli articoli 42 e 175 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e 

s.m.i.. Esame ed approvazione.           

 

 

L’anno duemiladiciassette addì diciannove del mese di giugno alle ore diciannove e minuti 

zero nella Sala Consiglio, convocato con avvisi scritti e recapitati a norma della vigente legge, si è 

riunito il Consiglio Comunale in sessione Straordinaria ed  in seduta pubblica di Prima convocazione, 

composto dai seguenti membri: 
 

 

Cognome e Nome Presente 

  

1. BUSCAGLIA Roberto - Sindaco  Sì 

2. MERLO Fulio - Vice Sindaco  Sì 

3. BODONI Paolo - Assessore  No 

4. PAGLIERO Irma - Assessore  No 

5. ROLANDO Valeria - Assessore  Sì 

6. BARBERA Alessandro - Consigliere  Sì 

7. DASSETTO Walter - Consigliere  Sì 

8. PASQUA Roberto - Consigliere  Sì 

9. TORTORI Patrizia - Consigliere  Sì 

10. BOFFO Germana - Consigliere  Sì 

11. SASANELLI Serena - Consigliere  Sì 

12. DELUCA Giuseppe - Consigliere  Sì 

13. LA ROSA Leonardo - Consigliere  Sì 

  

Totale Presenti: 11 

Totale Assenti: 2 

 

 

Assiste l’adunanza il Segretario Comunale VERNEAU Dr.ssa Diana . 
 

Il Presidente Signor BUSCAGLIA Roberto constatata legale l’adunanza, dichiara aperta la 

seduta. 

 



SETTORE Economico e Finanziario 

 

OGGETTO: Variazioni da apportare agli stanziamenti del bilancio di previsione finanziario 

2017/2019 ai sensi degli articoli 42 e 175 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 

e s.m.i.. Esame ed approvazione.           

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

Vista la proposta n. 406 del 08/06/2017, di pari oggetto alla presente; qui di seguito riportata: 

 

"""Considerato che, ai sensi dell’art. 42, comma 2, lettera b) e dell’art. 175, comma 2, del 

decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, le variazioni di bilancio sono di competenza del Consiglio 

comunale, ad eccezione di quelle previste dai commi 5-bis e 5-quater dell’art. 175 del D.Lgs. n. 

267/2000 stesso; 

 

Preso atto che, con deliberazione di: 

- Consiglio Comunale n. 14 in data 20.03.2017 è stato approvato il Documento unico di 

programmazione (DUP) (sezione strategica: 2016/2019 – sezione operativa: 2017/2019); 

- Consiglio comunale n. 15 in data 20.03.2017 è stato approvato il bilancio di previsione finanziario 

2017/2019; 

- Giunta Comunale n. 66 del 10.04.2017 è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione per gli 

esercizi 2017 - 2019, comprendente la ripartizione delle categorie in capitoli e dei macroaggregati 

in capitoli; 

- Consiglio Comunale n. 19 del 03.05.2017 è stato approvato il rendiconto della gestione 

dell'esercizio 2016; 

- Giunta Comunale n. 86 del 12.06.2017 è stato modificato il Programma Triennale Opere Pubbliche 

(2017/2019) ed Elenco Annuale 2017 - Decreto del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti del 

11.11.2011; 

   

Ritenuto opportuno procedere, come da richieste pervenute dai responsabili di settore,  ad una 

variazione degli stanziamenti del bilancio di previsione finanziario 2017/2019, ai sensi degli artt. 42 e 

175 del D. Lgs. 18/08/2000, n. 267; 

 

Esaminata la sopra citata variazione da apportare agli stanziamenti del bilancio di previsione 

finanziario 2017/2019, che viene allegata alla presente deliberazione di cui va a costituire parte 

integrante e sostanziale e per il seguito identificata come allegato “a”; 

 

Preso atto che con le variazioni proposte sono assicurati gli equilibri finanziari del bilancio 

2017/2019, come emerge dal prospetto allegato “b” (equilibri); 

 

Acquisito il parere favorevole espresso in data 09.06.2017 dal Revisore dei conti pervenuto il 

12.06.2017, prot. n. 6640, allegato "c" al presente atto; 

 

Dato atto che le previsioni di bilancio 2017/2019 sono coerenti con i vincoli di finanza pubblica 

così come stabiliti dalla Legge 208 del 28 dicembre 2015 (legge di stabilità 2016), con quanto previsto 

dalla L.164/2016 e dalla legge  n. 232  del 21 dicembre 2016 ( legge di bilancio 2017), come 

dimostrato da apposito prospetto allegato "d" alla presente deliberazione per farne parte integrante e 

sostanziale; 

 

Rilevato che, ai sensi dell’art. 162, comma 6, e dell’art. 175 del D.Lgs. n. 267/2000, gli 

stanziamenti di cassa del bilancio di previsione iniziale e le successive variazioni alle stesse dotazioni 

di cassa devono garantire un fondo di cassa finale non negativo; 

 

Dato atto che, a seguito delle variazioni di cui all’allegato “a”, viene previsto il seguente fondo 

di cassa finale al 31/12/2017: 

 



FONDO DI CASSA ALL'1/01/2017 (+)  €         1.138.827,83 

RISCOSSIONI PREVISTE PER IL 2017 PRIMA DELLA 

PRESENTE VARIAZIONE
(+)  €            2.212.332,17 

PAGAMENTI PREVISTI PER IL 2017 PRIMA DELLA 

PRESENTE VARIAZIONE
(-)  €            3.203.880,14 

MAGGIORI RISCOSSIONI PREVISTE PER IL 2017 

CON LA PRESENTE VARIAZIONE
(+)  €               616.474,74 

MINORI RISCOSSIONI PREVISTE PER IL 2017 CON 

LA PRESENTE VARIAZIONE
(-)  €                              -   

MAGGIORI PAGAMENTI PREVISTI PER IL 2017 CON 

LA PRESENTE VARIAZIONE
(-)  €               665.067,74 

MINORI PAGAMENTI PREVISTI PER IL 2017 CON LA 

PRESENTE VARIAZIONE
(+)  €                 48.593,00 

FONDO DI CASSA (+)  €            147.279,86 

 

Atteso che le variazioni da apportare con la presente deliberazione comportano l'aggiornamento 

del DUP di cui alla deliberazione consiliare n. 14/2017; 

 

Visto: 

- l’art. 42 del D.Lgs. n. 267/2000; 

- l’art. 175 del D.Lgs. n. 267/2000; 

- il regolamento di contabilità approvato con deliberazione consiliare n. 41 del 09.11.2015; 

 

Acquisito il parere favorevole, sotto il profilo della regolarità tecnica e contabile, da parte del 

Responsabile del Settore Economico e Finanziario; 
 

PROPONE 
 

1. Di approvare la presente variazione al bilancio di previsione finanziaria 2017/2019, ai sensi 

degli artt. 42 e 175 del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267, allegato “a” alla presente deliberazione per 

costituirne parte integrante e sostanziale; 

 

2. Di dare atto che il bilancio di previsione, per effetto della presente variazione, pareggia nel 

seguente modo: 

 ENTRATE 

COMPETENZA 

USCITE 

COMPETENZA 

ENTRATE 

CASSA 

USCITE 

CASSA 

2017 12.788.971,00 12.788.971,00 15.788.444,48 14.651.389,44 

2018 12.353.337,79 12.353.337,79   

2019 11.219.162,00 11.219.162,00   

 

3. Di prendere atto, ai sensi dell’art. 193, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, che con il presente 

provvedimento sono rispettati il pareggio di bilancio e tutti gli equilibri per la copertura delle spese 

correnti e per il finanziamento degli investimenti (allegato “b”); 

 

4. Di approvare il nuovo prospetto per il “pareggio di bilancio” di cui al comma 712 dell’art. 1 

della legge 28/12/2015, n. 208 e ai paragrafi C.1 e C.2 della circolare della Ragioneria generale dello 

Stato n. 5 del 10/02/2016, nonché del decreto del Ministero dell’economia e delle finanze del 

30/03/2016 (allegato “d”); 

 

5. Di dare atto che, a seguito della presente variazione, il fondo crediti di dubbia esigibilità  

risulta essere così rideterminato: 

2017 2018 2019 

328.618,23 356.261,68 441.631,39 

 



6. Di trasmettere la presente variazione di bilancio al tesoriere, ai sensi dell’art. 175, comma 9-

bis, del D.Lgs. n. 267/2000; 

 

7. Di dare atto che la presente deliberazione sarà allegata al rendiconto dell'esercizio 2017; 

 

8. Di dichiarare, stante l'urgenza, la presente deliberazione immediatamente eseguibile.""" 

 

Atteso che sulla suddetta proposta è stato espresso dal Responsabile del Settore Economico e 

Finanziario parere in ordine alla regolarità tecnica e contabile, ai sensi dell'art. 49, comma 1, del 

D.Lgs. 267/2000, come sostituito dall’art. 3 della legge 7.12.2012 n. 213; 

 

Dato atto che per il tenore del dibattito si rimanda alla registrazione effettuata mediante l’ausilio 

di supporto informatico n. 4/2017; 
 

Con voti favorevoli 7, astenuti 4 (Boffo, Sasanelli, Deluca e La Rosa) espressi palesemente per 

alzata di mano 
 

DELIBERA 
 

1. Di approvare la presente variazione al bilancio di previsione finanziaria 2017/2019, ai sensi 

degli artt. 42 e 175 del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267, allegato “a” alla presente deliberazione per 

costituirne parte integrante e sostanziale; 

 

2. Di dare atto che il bilancio di previsione, per effetto della presente variazione, pareggia nel 

seguente modo: 

 ENTRATE 

COMPETENZA 

USCITE 

COMPETENZA 

ENTRATE 

CASSA 

USCITE 

CASSA 

2017 12.788.971,00 12.788.971,00 15.788.444,48 14.651.389,44 

2018 12.353.337,79 12.353.337,79   

2019 11.219.162,00 11.219.162,00   

 

3. Di prendere atto, ai sensi dell’art. 193, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, che con il presente 

provvedimento sono rispettati il pareggio di bilancio e tutti gli equilibri per la copertura delle spese 

correnti e per il finanziamento degli investimenti (allegato “b”); 

 

4. Di approvare il nuovo prospetto per il “pareggio di bilancio” di cui al comma 712 dell’art. 1 

della legge 28/12/2015, n. 208 e ai paragrafi C.1 e C.2 della circolare della Ragioneria generale dello 

Stato n. 5 del 10/02/2016, nonché del decreto del Ministero dell’economia e delle finanze del 

30/03/2016 (allegato “d”); 

 

5. Di dare atto che, a seguito della presente variazione, il fondo crediti di dubbia esigibilità  

risulta essere così rideterminato: 

2017 2018 2019 

328.618,23 356.261,68 441.631,39 

 

6. Di trasmettere la presente variazione di bilancio al tesoriere, ai sensi dell’art. 175, comma 9-

bis, del D.Lgs. n. 267/2000; 

 

7. Di dare atto che la presente deliberazione sarà allegata al rendiconto dell'esercizio 2017. 

 

Successivamente, Con voti favorevoli unanimi (11), espressi palesemente per alzata di mano, 

stante l'urgenza, la presente deliberazione viene dichiarata immediatamente eseguibile. 
 

Letto, confermato e sottoscritto.



Il Presidente 

Firmato Digitalmente 

BUSCAGLIA Roberto 

 

Il Segretario Comunale 

Firmato Digitalmente 

VERNEAU Dr.ssa Diana 

 

 



 

COMUNE DI BRANDIZZO 

C I T T À  M E T R O P O L I T A N A  D I  T O R I N O  
_____________ 

 

 

Proposta deliberazione di  Consiglio Comunale N.406 del 08/06/2017 

 

 
 
Oggetto: Variazioni da apportare agli stanziamenti del bilancio di previsione finanziario 

2017/2019 ai sensi degli articoli 42 e 175 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e s.m.i.. 

Esame ed approvazione.           

 
 
Sulla proposta di deliberazione il sottoscritto esprime ai sensi dell’art.49, 1° comma del D.Lgs. 18 
agosto 2000, n. 267, come sostituito dall’art. 3 della legge 7.12.2012 n. 213, il parere di cui al 
seguente prospetto: 
 
 

Parere Esito Data 
Firmato Digitalmente dal 

Responsabile del Settore 

Parere di regolarità tecnica Favorevole 13/06/2017 NADIA VARETTO 

 
 



 

COMUNE DI BRANDIZZO 

C I T T À  M E T R O P O L I T A N A  D I  T O R I N O  
_____________ 

 

 

Proposta deliberazione  Consiglio Comunale n.406 del 08/06/2017 

 

 
 
Oggetto: Variazioni da apportare agli stanziamenti del bilancio di previsione finanziario 

2017/2019 ai sensi degli articoli 42 e 175 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e s.m.i.. 

Esame ed approvazione.           

 
 
Sulla proposta di deliberazione il sottoscritto esprime ai sensi dell’art.49, 1° comma del D.Lgs. 18 
agosto 2000, n. 267, come sostituito dall’art. 3 della legge 7.12.2012 n. 213, il parere di cui al 
seguente prospetto: 
 
 

Parere Esito Data 
Firmato Digitalmente dal 

Responsabile del Settore 

Parere di regolarità contabile Favorevole 13/06/2017 NADIA VARETTO 

 



 
 

COMUNE DI BRANDIZZO 

C I T T À  M E T R O P O L I T A N A  D I  TORINO 
_____________ 

 
 

PUBBLICAZIONE ALL’ALBO PRETORIO 

 

CONSIGLIO COMUNALE 

 

ATTO N. 24 DEL 19/06/2017 

 
 

 
Si certifica che copia della presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio del 

Comune per 15 giorni. 

 

dal 21/06/2017 al 06/07/2017 
 
 
 
 
 
 
Brandizzo, 21/06/2017 

 

 

Il Segretario Generale 
Firmato Digitalmente 

Diana Verneau 

 























































COMUNE DI BRANDIZZO - Prot 0006640 del 12/06/2017 Tit II Cl 11 Fasc COMUNE DI BRANDIZZO - Prot 0006640 del 12/06/2017 Tit II Cl 11 Fasc 




